mus, quia nec illi per immortalitatem uiuificabuntur, nisi quamlibet paulum, tamen ante moriantur, ac per hoc, & a resurrectione non erunt alieni, quam dormitio praecedit, quamuis breuissima, non tamen nulla. Cur autem nobis incredibile uideatur, illam multitudinem corporum in aere quodammodo seminari, atque ibi protinus immortaliter, atque incorruptibiliter reuiuiscere, quum credamus, quod idem ipse Apostolus alibi apertissime dicit: In ictu oculi futuram resurrectionem, & in membra sine fine duratura tanta facilitate, tamque inestimabili uelocitate redituri antiquissimorum cadauerum puluerem? Nec ab illa sententia, qua homini dictum est: Terra es, & in terram ibis, futuros illos esse sanctos arbitremur immunes, si eorum morientium in terra non recident corpora, sed sicut in ipso raptu morientur, ita & resurgent, dum feruntur in aera. In terram quippe ibis, id est, in hoc ibis amissa uita, quod eras antequam sumeres uitam, id est, hoc eris exanimatus, quod eras antequam esses animatus. Terrae quippe insufflauit Deus in faciem flatum uitae, quum factus esset homo in animam uiuam. Tanquam diceretur: Terra es animata, quod non eras, terra eris exanimis, sicut eras. Hoc sunt & antequam putrescant omnia corpora mortuorum, quod erunt & illa, si morientur, ubicumque moriantur, quum uita carebunt, quam continuo receptura sunt. Sic ergo ibunt in terram, quando ex uiuis hominibus terra erunt, quemadmodum ita in cinerem, quod sit cinis, ita in uetustatem, quod sit uetus, ita in testam, quod ex luto fit testa. Libro quoque unico de uera religione, capite 27. sic legit: Omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur. Resurget ergo pius populus, ut ueteris hominis sui reliquias transformet in nouum. Resurget autem impius populus, qui ab initio usque ad finem ueterem hominem gesserit, ut in secundam mortem praecipitur. Et epistola 146. ad Cōsentium: Ecce (inquit) mysterium uobis dico. Omnes quidem resurgemus (uel sicut Graeci codices habent:) Omnes quidem dormiemus, non tamen omnes immutabimur. Hanc mutationem utrum in deteriorius, an in melius intelligi uoluerit, inferiora demonstrant. In atomo (inquit) id est, in puncto temporis, quod diuidi non potest. In ictu oculi, hoc est, in summa celeritate. In nouissima tuba, hoc est, in nouissimo signo, quod dabit, ut ista compleatur. Canet enim tuba (inquit) & mortui resurgent incorrupti, & nos commutabimur. Ergo istam commutationem in melius sine dubitatione oportet intelligi, quia omnes, & iusti, & iniusti resurrecturi sunt. Sed sicut dominus in euangelio loquitur: Qui bene fecerunt, in resurrectionem uitae, qui male egerunt, in resurrectionem iudicij, iudicium appellans poenam sempiternam, sicut alio loco: Qui non credit (inquit) iam iudicatus est. Proinde illi, qui ad iudicium resurrecturi sunt, non commutabuntur in illam incorruptelam, quae nec doloris corruptionem pati potest. Illa namque fidelium est, atque sanctorum: isti uero perpetua corruptione cruciabantur, quia ignis eorum non extinguetur, & uermis eorum non morietur. Quid sibi ergo uult ista distinctio: Et mortui resurgent incorrupti, & nos commutabimur, nisi quia omnes incorrupti resurgent? Sed ex his etiam iusti immutabuntur in illam incorruptelam, cui omnino nulla possit nocere corruptio, ac per hoc qui in ea non commutabuntur, incorrupti quidem resurgent integritate membrorum, sed tamen corrumpendi dolore poenarum, quum audierint: Ite male dicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Et libro unico de fide, & symbolo, capite octauo: Credimus (inquit) etiam inde uenturum conuenientissimo tempore, & iudicaturum uiuos, & mortuos, siue istis nominibus iusti, & peccatores significantur, siue quos tunc ante mortem nostram in terris inuenturus est, appellati sunt uiui: mortui uero, qui in eius aduentu resurrecturi sunt. Et libro unico de fide ad Petrum, capite tertio: De hominibus (inquit) quoque uiuis, ac mortuis iudicandis, hoc ait beatus Paulus: Testificor coram Deo, & Christo Iesu, qui iudicaturus est uiuos, & mortuos. In cuius aduentu ab illo primi hominis corpore, quod Deus de terra plasmauit, usque ad omnium hominum corpora, quae animata quandoque uiuere coeperunt, ab illo resuscitabuntur, a quo operante creata sunt. Erit etiam iniquorum resurrectio, sed sine immutatione, quam solis fidelibus, & ex fide iuste uiuentibus daturus est Deus. Hoc est enim quod ait Apostolus Paulus: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Ostendens autem iustus diuino munere commutandos, ait: Et nos immutabimur. Habebunt ergo iniqui cum iustis resurrectionem carnis communem, immutationis tamen gratiam non habebunt, quae dabitur iustis, quoniam a corporibus impiorum non auferetur corruptio, & ignobilitas, & infirmitas, in quibus seminantur, quae ob hoc morte non extinguentur, ut illud iuge tormentum corpori, atque animae sit mortis aeternae supplicium. Et libro unico de octo Dulcitijs quaestionibus: Interrogationi (inquit) tuae, qua quaeris utrum in aduentu domini mox credendum sit futurum esse iudicium, puto quod sufficiat fides symboli, qua confitemur Christum a patris dextera esse uenturum, ad uiuos, & mortuos iudicandos. Illi autem, de quibus dixit Apostolus, quum loqueretur de resurrectione mortuorum: Et nos uiuentes, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur obuiam Christo in aera, & ita semper cum domino erimus, afferunt quidem aliquid quaestionis, sed propter seipsos, non propter istos. Nam & simul sunt etiam ipsi morituri, quid istos adiuuet, omnino non uideo, quum talia de his dici possint, qualia de illis dicta sunt duobus, Enoch scilicet, & Elia. Sed de uera quantum ad uerba beati Apostoli pertinet,

uidetur asserere quosdam in fine saeculi, adueniente domino, quum futura est resurrectio mortuorum, non mortuos, sed uiuos repertos, in illam immortalitatem, quae sanctis etiam ceteris datur, repente mutandos, & simul cum illis rapiendos, sicut dicit, in nubibus. Nec aliquid aliud mihi uisum est, quotiens de his uerbis uolui cogitare. Sed uellem hinc potius audire doctiores, ne illis etiam, qui putant aliquos, morte non praecedente, uiuificatos, ad uitam transituros perpetuam, dicere inueniatur Apostolus: Stulte, tu quod seminas, non uiuificatur, nisi prius moriatur. Nam & illud, quod in plerisque codicibus legitur: Omnes resurgemus, unde fieri poterit, nisi omnes moriamur? Resurrectio quippe, nisi mors praecesserit, nulla est. Et quod nonnulli codices habent, Omnes dormiemus, multo facilius, & apertius id cogit intelligi, & si quid aliud tale in sanctis libris inueniatur, ad id uidetur impellere, ut nullos hominum existimemus immortalitate, nisi mors praecesserit, adepturos; Proinde ubi dixit Apostolus: Et nos uiuentes, qui reliqui sumus & c. usque, cum domino erimus, uellem de his uerbis (ut dixi) audire doctiores. Et si mihi potuerint haec ita exponi, ut in eis possit intelligi, omnes homines, qui uiuunt, uel post nos uicturi sunt, esse morituros, corrigere, quod hinc aliquando aliter sensi. Neque enim debemus esse indociles doctores, & certe melius homo corrigitur prauus, quam frangitur durus, cum his, quae descripsimus: ita nostra, uel aliorum exerceatur, uel erudiatur infirmitas, ut tamen in eis nulla uelut canonica constituat autoritas. Si autem in his uerbis Apostoli nullus alius sensus poterit reperiri, & hoc eum intelligi uoluisse claruerit, quod uidentur ipsa uerba clamare, id est, quod futuri sint in fine saeculi, & secundo aduentu domini, qui non expolientur corpore, sed superinduantur immortalitate, ut absorbeatur mortale a uita, huic sententiae proculdubio conueniet, quod in regula fidei consistemur, uenturum dominum, iudicaturum uiuos, & mortuos, ut non hic intelligamus uiuos, iustos, mortuos autem, iniustos, quamuis iudicandi sint, & iusti, & iniusti: sed uiuos, quos nondum exiisse, mortuos autem, quos iam exiisse de corporibus, aduentus eius inueniet. Quae si ita esse constiterit, illa uerba excutienda erunt, quomodo sic accipiamus. Tu quod seminas, non uiuificatur, nisi prius moriatur. Et illud: Omnes resurgemus, siue omnes dormiemus, ut non auerferentur huic sententiae, qua quidam credunt etiam cum suis corporibus in aeternum, non gustata morte, uicturi. Sed utriuslibet horum ueracior, & perspicacior intellectus inueniatur, quid ad causam pertinebit istorum, siue omnes debita morte plectantur, siue aliquibus ab hac exceptis conditione parcatur, quum tamen constet, non solum mortem animae, uerum etiam corporis sequuturam non fuisse, si peccatum non praecessisset, & gratiae mirabilioris uirtute iustos a morte ad aeternam beatitudinem reuiuiscere, quam in mortis experientiam non uenire.

Quo pacto Chrysostomus, Ambrosiusque, ac Hilarius, diuusque Thomas, legant & exponant antedicta Pauli uerba. Cap. XXIII.

Chrysostomus autem in homilia de resurrectione, hoc pacto scribit: In epistola (inquit) ad Corinthios, dicit Apostolus: Omnes quidem resurgemus, unusquisque autem in suo ordine. Quid autem est, quod hic dicitur? Hoc uidelicet quod Graecus, & Iudaeus, & haereticus, & omnis homo, qui uenit in hunc mundum, in hac nostra resurrectione erit, & hoc est, quod manifestat, dicens: Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur, in atomo, in momento oculi, in illa ultima tuba. Quia ergo communis est omnibus resurrectio, & pijs, & impijs, & bonis hominibus, ut ne putes iniustum quoddam fieri iudicium, neque dicas ad teipsum: Quidnam hoc est? Ego qui multo studio, & labore, & in miseria uixi, resurgo, & Graecus, & impius, & idolatra, & qui ignorat Christum, etiam ipse resurgit, & simili honore mecum fruatur. Vt ne talia dicens conturberis, audi quid dicit: Siquidem induti, non nudi inueniamur. Et quomodo dicit, qui indutus est incorruptionem, & immortalitatem, ut inueniatur nudus? Videlicet si gloria priuamur, & fiducia ad Deum destituimur. Et enim peccatorum quoque corpora incorruptibilia resurgunt, & immortalia: sed hic honor fomentum, & uaticum ipsis erunt suppliciorum, & ultionis. Incorruptibilia enim resurgunt, ut semper urantur. Nam quum ille ignis sit inextinguibilis, opus est illis corporibus, quae & ipsa nunquam consumantur. Eapropter dicit: Siquidem & induti, non nudi inueniamur. Non enim hoc solum est quod quaeritur, ut resurgamus, & immortalitatem induamus: sed ut quum resurrexerimus, induti fuerimus immortalitate, non inueniamur nudi a gloria, fiduciaque erga Deum, neue igni illi tradamur, & ob hoc dicit: Siquidem & induti, nudi non inueniamur. Et Ambrosius in oratione de fide resurrectionis: Denique (inquit) Paulus ad uitam excitat quiescentem, dicens: Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit tibi Christus. Ergo hic excitatur, ut uiuat, ut similis Pauli sit, ut possit dicere: Quia nos qui uiuimus, non praueuiemus eos, qui dormierunt. Non enim commune hunc uiuendi loquitur usum, spiritalis commercium, sed meritum resurgendi. Nam quum dixisset: Et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi, subiecit deinde: Et nos qui uiuimus, simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam Christo in aera. Vtque mortuus est Paulus, & passione uenerabili uitam corporis cum immor-

1. Cor. 15. d.
Omnes resurgemus.
Ibidem g.
Omnes dormiemus.

1. Thessal. 4. d.

2. Cor. 5. d.

Uiu, qui mortui in iudicio, qui dicuntur.

1. Cor. 15. d.
Ibidem g.

1. Cor. 15. c.

1. Cor. 15. g.
Omnes non dormiemus.

2. Cor. 5. d.

2. Cor. 5. d.

Ambrosius, Ephes. 5. d.

1. Thessal. 4. d.

tali gl

tali gloria commutauit. Num sefellit ergo, qui se uiuentem scripsit in nubibus obuiam Christo esse rapiendum? Hoc enim de Enoch legimus, aut Elia, sed & tu rapieris in spiritu. Ecce currus Eliae, ecce ignes, & si non uidentur, parantur, ut iustus ascendat, innocens transferatur, & tua uita mori nesciat. Denique Apostoli mori nescierunt. Vnde & dictum est: Amen, amen dico uobis, multi ex his aetatibus non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis uenientem in regno suo. Viuit enim qui non habet quod moriatur in eo, qui non habet ex Aegypto calciamentum aliquod, ut uinculum, sed exiit illud priusquam corporis huius deponat officium. Non solus itaque Enoch uiuit, quia non solus est, rapietur & Paulus obuiam Christo. Viuunt etiam patriarchae. Neque enim aliter Deus Abraham, Deus Isaac, & deus Iacob, nisi mortui uiuerent, diceretur: Deus enim mortuorum non est, sed uiuentium. Viuemus & nos, si gesta, moresque maiorum, uoluerimus imitari. Et Hilarius in enarratione Psalmi 51. sic scribit: Sed & illud Apostoli: Si ita tamen legenti uidebitur, quia duplicem sensum significationem habet: Et nos, qui uiuimus, qui residui sumus, rapiemur cum nubibus obuiam domino in aera, & sic semper cum domino erimus. Interceptio quidem corporis affert temporarium mortis occasum, sed lex constituta moriendi, legem non adimit resurgendi, quia decernenti legem, lex non affert necessitatem, neque sibi Deus ius uindicandi ademit, legem nobis decernendo moriendi. Mors autem in eos tantum, in quo decreta legitime est. Viuit autem Deo omnes, ex cuius lege sunt mortui. Neque mors, quae non nisi per legem decernentis inualuit, potest per se in his inualescere, ne per decernentem renouanda uita legem demutabilis sit lege uiuendi, quum decernendi potestas constituta ab exordio in Adam sub conditione decreti uita legis demutauerit legem moriendi. Viuunt itaque sancti quique fideles Deo. Nam quum se Deum eorum, qui mortui fuerant, id est, Abraham, Isaac, & Iacob esse dicat, & continuo testetur, non mortuorum se, sed uiuorum Deum esse, docet per id, eos, qui iudicio humanae opinionis mortui existimantur, sibi legem decernenti non mortuos esse, sed uiuos. Scribit autem diuus Thomas 4. Sententiarum libro, distinctione 43. ubi quaerit an mors futura sit terminus a quo, resurrectionis in omnibus. Ad quod respondens, uarias scribit fuisse hac de re opiniones, & securiorem, ac comuniorē esse opinionem, quod omnes morientur, & a morte resurgent. Quod tribus rationibus manifestum esse potest. Primo quidem, quia hoc diuinae iusticiae magis conuenit, quae humanam naturam pro peccato protoparentis morte damnauit, nempe ut omnes, qui ab illo per naturae actum originem ducerent, & peccati originalis infectione macularentur, morti omnes forent obnoxij. Deinde quoniam hoc magis diuinae quadrat scripturae, quae omnium futuram resurrectionem praedicat, quae proprie non est nisi illius, quod cecidit, ac dissolutum est. Demum ordini naturae magis concordat secundum quem illud, quod corruptum est, in suam non reuertitur nouitatem, nisi per corruptionem, quemadmodum usuuenit aceto. Siquidem acetum, uinum non fit, nisi corrumpatur acetum, & in humorem transeat uitis. Quum itaque natura humana ob peccatum protoparentum nostrorum morti sit obnoxia, ad immortalitatem redire nequit, nisi per mortem. Ad haec caeli motus est tanquam uita omnibus existentibus, quemadmodum cordis motus, totius corporis est uita. Vnde, quemadmodum cessante motu cordis, omnia mortificantur membra, itidem cessante caeli motu non potest quippiam in uita remanere, quae ex influentia illius motus proficiscitur, qualis est modo omnium mortalium uita. Quam ob rem ut ex hac uita demigrent, qui uicturi sunt motu caeli quiescere, necesse est. Quod autem scribitur in symbolo, dominum esse uenturum, ad iudicandum uiuos, & mortuos, illa mortuorum, ac uiuorum distinctio non est referenda ad iudicij tempus, quoniam tunc omnes uiuent, nec ad totum tempus praeteritum. Nam omnes iudicandi aliquo tempore uiui fuerunt, & aliquo tempore mortui, sed referenda est ad illud determinatum tempus, quando iudicij signa incipient apparere. Nec obstat quod ait Apostolus: Nolumus expoliari, sed superuestiri, ut absorbeatur quod mortale est a uita. Nam quaquam perfectum sanctorum desiderium esse nequit inane, attamen desiderium, quod est cum aliqua conditione, nempe si possibile sit, uanum esse potest, & tale est desiderium, quo, si possibile esset, tunica nostri corporis expoliari nollemus. Et quemadmodum sacrae literae resurrectionem praenunciant, itidem & corporum reformationem, dicente Paulo: Reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis eius: & idcirco ut omnes uere resurgant, & eorum corpora reformentur, ut omnes moriantur, necesse est. Et quemadmodum ob peccatum primi parentis mors introiuit in mundum, & corporum resolutio secundum diuinam iusticiam, dicente Paulo: Sicut per unum hominem in hunc mundum intrauit peccatum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt, itidem ordo exigit naturae, ut non modo anima a corpore separetur, uerum etiam elementorum mixtio, quae ex caeli motu proficiscitur, atque conseruatur, & eo cessante, omnia mixta in pura resoluuntur elementa. Et quemadmodum ignis alia mixta in praeriacentem resoluat materiam, itidem ignis ille, qui mundi superficiem purgabit, poterit statim illorum corpora, qui uiui inueniuntur, in cinerem resoluere. Addendum est & praedictis, quod ignis ante faciem iudicis praecedet, iuxta illud Dauidicum: Ignis ante

4. Reg. 2. b.

Math. 16. d.
Viueret, qui dicuntur.

Luc. 20. f.

Hilarius, 1. Thessal. 4. d.

Luc. 20. f.

Thomas Aquinas.
Morituros omnes comunior, & securior opinio.

Uiu iudicandi sunt, & mortui.

2. Cor. 5. d.

Philip. 3. d.

Rom. 5. b.

Psal. 39. d.

n iij ipsum

Apoc. 1.4. ipsum præcedet. Nam mortuorum resurrectio ultimū præcedit iudicium, alioquin Christum uenientem non uideret omnis oculus. Antedictam autem resurrectionem mundi præcedet conflagratio. Nam post resurrectionem, sanctorū corpora erunt impassibilia, & cōsequenter per ignem illum purgari non poterunt, si quid in nonnullis fuerit purgandum. Quam ob rem illa conflagratio, quātum attinet ad suum initium, uerē iudicium præcedet, sicut & mortuorum resurrectio, dicente Paulo, quōd qui dormierūt, rapiētur in nubibus in aëra obuiam Christo, scilicet ad iudiciū uenienti. Communis præterea resurrectio, & corporum sanctorum glorificatio, citra omnem dubitationem simul erit. Nam sancti resurgentes, corpora habebūt gloriosa, dicente Paulo: Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Glorificatis autem sanctorum corporibus, suo pte modo tota renouabitur creatura, dicente Apostolo: Ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Quia ergo mūdi conflagratio, est dispositio ad antedictam renouationem, idcirco quantum ad mundi purgationem, iudicium præcedet: & sic omnes morientur, qui conflagrationis tempore inuenti fuerint. Illi autē uiui dicuntur reperiri, qui usq; ad illud tēpus conflagrationis uixerint. Ignis autem ille conflagrationis suapte natura, ac uirtute naturali, tum in bonos, tum in malos, qui uiui reperientur, aget, & illorum corpora in cinerem rediget. Sed quatenus est diuinæ instrumentum iusticiæ, nō eodem modo in illos aget. Siquidem mali per ignem cruciantur, boni uerō in quibus nihil reperiet purgandū, nullo dolore afficientur ab illo, quemadmodum nec pueri ignis ardorem senserūt in camino ardēti, ut dicitur Danielis tertio cap. Qui autem aliquid purgandum habuerint tempore conflagrationis, ocissimē purgabuntur, tum quōd pauca in illis ob terrores, & persecutiones præcedentes erunt purganda, tum quōd uiui, ac sponte pœnā illam sustinebūt. Nam eō plus pœna purgat, quō fuerit magis uoluntaria, tum quōd calor ille erit intensissimus, & propterea citissimē purgabit.

Quid draco mysticè significet.

Cap. XXIII.

Dracōnes, malitiosorum uita. **Iob 30. d.** **Hierem. 14. d.** **Perfectus non est, qui patiens non est.** **Cant. 2. d.** **Ezech. 2. c.** **2. Pet. 2. b.** **Phil. 2. b.** **Apoc. 2. d.** **Draco, diabolus.** **Ezech. 39. d.** **Iob 40. & 41.** **Psal. 73. c.** **Psal. 103. c.** **Apoc. 12. b.** **Psal. 73. c.** **Cassiodorus,**

DRaconum nomine, malitiosorum hominum uita signatur, ut diuus inquit Gregorius lib. 20. Moral. cap. 29. exponens illud Iob, Frater fui draconum, & socius struthionum: Draconum (inquit) nomine, malitiosorum hominum uita signatur, de quibus & per prophetam dicitur, Traxerunt uentum quasi dracones. Peruersi etenim quicq; uentum quasi dracones trahūt, quum malitiosa superbia inflantur. Electus itaq; sanctæ ecclesiæ populus, quia pacis suæ tempore intra se quosdam malitiosos patitur, dicat: Frater fui draconum. Nullus quippe est perfectus, qui inter proximorum mala patiens non est. Qui enim æquanimitè aliena mala nō tolerat, ipse sibi per impatentiam testis est, quia ab omni plenitudine lōge distat. Sic nanq; iusto peccator cum malitia iungitur, sicut in fornace auro palea cum igne sociatur, ut quo ardeat palea, purgetur aurum. Hi ergo ueraciter boni sunt, qui in bonitate persistere inter malos possunt. Hinc etiam sponsi uoce sanctæ ecclesiæ dicitur: Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Hinc ad Ezechielem dominus dicit: Fili hominis, increduli, & subuersores sunt tecum, & cum scorpionibus habitas. Hinc Petrus uitam beati Loth glorificat, dicens: Et iustum Loth oppressum à nefandorum iniusta cōuersatione eripuit. Aspectu enim, & auditu iustus erat, habitans apud eos, qui quotidie animā iusti iniquis operibus cruciabāt. Hinc Paulus discipulorum uitam glorificat, & glorificando confirmat, dicēs: In medio nationis prauæ, & peruersæ, inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo, uerbum uitæ continent. Hinc per Ioannem Angelus Pergami ecclesiæ attestatur, dicēs: Scio ubi habitas, ubi sedes est sathanæ, & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam. Draco quoq; est contraria potestas, id est, diabolus, ut diuus scribit Hieronymus, exponens illud Ezechielis, Ecce ego ad te Pharao rex Aegypti draco magne &c. Draconem (inquit) iuxta anagogem, contrariam potestatem sæpe legimus. Vnde Pharao dicitur *drakon* (id est, dissipator) quōd à Deo separet, atq; seūgat, & Aegyptus, id est, Misraim, in tribulantes, & affligētes uertitur, eos uidelicet, quos sibi potuerit subiugare. Iste draco est præuaricator, de quo Iob plenissimē loquitur. Et in Psalmis scriptum est: Tu confregisti capita draconis, dedisti eum in escam populis Aethiopum. Et draco magnus ad comparisonem minorum draconum dicitur, de quibus canitur in Psalmo, Tu confregisti capita draconum in aquis. Et in alio loco: Draco iste, quem formasti ad illudendū ei. Et in Apocalypsi: Facta est pugna in cœlo, Michael, & Angeli eius bellabant cū dracone, & draco pugnat &c. Illud autem Psalmi, Contriuisti capita draconum in aquis, mysterium superioris miraculi decenter exponit, quia illa præfiguratio transitus maris rubri, aquas sancti baptismatis indicabat, ubi capita draconum, id est, spirituum immūdorū, perducuntur ad nihilum, quando animas, quas illi peccatorum fordibus inquinant, fons salutaris emundat. Deinde quum superius dixerit plurali numero, capita draconum, significare uolens nequitias spirituales, modo singulari numero ponit draconem, dicens: Tu confregisti capita draconis, ut ipsum sathanam indicare uideatur, qui quanto

quanto fortior, tanto nequior. Contractum est caput eius, quando superbia ipsius de cœlo deiecta est, & naturam claritatē retinere non meruit, qui se uoluntaria obscuritate maculauit. Et diuus Augustinus: Draconum capita, dæmoniorum superbias, à quibus gentes possidebāt, cōtriuisti super aquam, quia eos, quos possidebant, tu per baptismum liberaisti. Illi dracones habent principem suum, & ipse primus est magnus draco. Tu confregisti (inquit) caput draconis, id est, diaboli. Tu confregisti caput draconis, id est, initium peccati. Caput illud est, quod accepit maledictum, ut semen Euæ obseruaret caput serpētis. Admonita est enim ecclesia, initium peccati deuitare, id est, superbiam. Contractum est ergo caput draconis, cōtracta est superbia diabolica. Et in alio Psalmo scriptum est: Et conculcabis leonem, & draconem. Leo dicitur diabolus, dū persequitur innocentes: draco, quum negligentes impia uoracitate deglutit. Et sunt uerba Dei ad ecclesiam. Et Augustinus: Leo sauiū apertē, draco occultē insidiatur. Vtranq; uim, & potestātē habet diabolus. Quando martyres occidebantur, leo erat sauiēs, quando hæretici insidiantur, draco est surrepens. Probemus quia leo erat, quando apertē sauiēbat. Exhortans martyres Petrus, ait: Nescitis quia aduersarius uester diabolus tanq; leo rugiens, circuit quærens quem deuoret? Draco insidiatur per hæreticos. Tales timens Paulus, ne ab illis corrumpetur ecclesia à uirginitate fidei, quam gestabat in corde, ait: Despōsauī enim uos unū uiro, uirginē castam exhibere Christo, & timeo, ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua, ita & mentes uestre corrumpantur à castitate, quæ est in Christo. Uirginitatem corporis pauca fœminæ habent in ecclesia, sed uirginitatem cordis omnes fideles habēt. In ipsa fide uirginitatem cordis timebat corrumpi à diabolo, quam, qui perdidit, sine causa sunt uirgines corpore. Corrupta corde, quid seruat in corpore? Ideo mulier catholica præcedit uirginem hæreticam. Illa enim non est uirgo in corpore, ista mulier facta est in corde, & mulier non à marito Deo, sed à serpente. Et alio in loco scriptum est: Draco iste, quē formasti ad illudendū ei. Hic apertē diabolū significat, qui uerē draco dicitur, propter uenenum, quod Euæ primæ mulieri pestiferis suasionibus inspirauit. Iste creatus bonus est, sicut in Genesi legitur: Fecit Deus omnia ualde bona. Sed postq; sua uolūtate peccauit, à Deo ita formatus est, ut ei illuderetur ab Angelis, quando propter execrabilem peruersitatem natua dignitate priuatus est. Sic enim dixit dominus in libro Iob: Non est quicquam simile ei factum super terram. Ad illudendū ei ab Angelis meis. Illuditur enim ei ab Angelis Dei, siue per iustissimas increpationes, ut qui creatus est ad obsequiū domini, fœdis uideatur peruersitatibus implicari. Siue magis illuditur, quando ei animæ consentit, imperio superno de perniciofa potestate tollitur. Illuditur etiam & à fidelibus uiris, dum incentiua uitiorum eius detestabilis horrore refugiant. Audis draconem, sed non omnino timeas atrocem. Sic enim formatus est, ut ei beneficio domini, & ab ipsis quoq; hominibus possit illudi. Inuoca qui illum calcet, & incipis non timere qui deuorat. Scriptum est enim: Et conculcabis leonem, & draconē. Et diuus Augustinus in enarratione antedicti Psalmi: Nostis (inquit) inimicum ecclesiæ, quendam draconem, nō uidistis oculis carnis, sed uidetis oculis fidei. Ipse est qui leo dicitur, de illo scriptura dicit: Conculcabis leonem, & draconem. Subditus est ille capiti tuo, subdetur & corpori eius, hæreant tantum membra capiti suo, & membra eius sint. Dicitur est ecclesiæ: Ipsa tuum obseruabit caput, & tu eius calcaneum. Caput serpentis, est prima peccati suggestio. Venit tibi in mentem nescio quid illicitum, noli ibi tenere mentem tuam, noli consentire. Caput calca, id est, ipsam suggestionem contemne. Ille autem diabolus calcaneum tuum obseruat, id est, lapsum tuum à uia Dei. Si enim lapsus fueris, cades: si cecideris, possidebit. Vt autē non cadas, noli exire de uia. Angustam tibi semitam strauit Deus, quicquid extra illam est, lubricum est. Hic ergo draco, antiquus hostis noster, ira feruidus, insidijs astutus, in mari magno est. Draco hic, quē finxisti ad illudendū ei. Iam tu illude draconi. Ad hoc enim hic factus est draco. Ipse cadēs peccato suo de sublimi habitatione cœlorum, & ex Angelo factus est diabolus, accepit quendam locū suum in hoc mari magno, & spaciofo. Regnū eius quod putas, carcer eius est. Obserua igitur caput eius à timore sæculi, & à cupiditate sæculi. Hinc em suggestit aliquid, aut unde times, aut unde cupis, aut amorem tuum tentat, aut timorem. Tu si timueris gehennam, si amaueris regnum Dei, obseruabis caput eius. Euitato capite, securus eris, nec ille lapsum tuum tenebit, nec de tua ruina gaudebit. Draco hic, quē finxisti ad illudendū ei, id est, ut illudatur ei ab Angelis, iuxta illud Iob: Non est quicq; simile illi factū super terram, ad illudendū ei ab Angelis meis. Sunt Angeli, qui illudant draconi, ne tibi noceat. Præpositi enim sunt Angeli cœlorum super potestates aëreas, & inde procedit uerbum, quod hic fit. Intuentur enim legem fixam, legem æternam, iubentes sine scriptura, sine syllabis, sine strepitu fixam semper, & stantem intuentur Angeli corde mundo, & ex illa faciunt, quicquid hic fit, & potestates ex illa ordinātur à summis, usq; ad ima. Draconi dictū est: Terram manducabis cunctis diebus uitæ tuæ. Audisti cibum draconis. Cibum serpentis esse non uis, noli esse terra, id est, noli terrena sapere. Audi Apostolum, ut non sis terra: Si confurrexistis (inquit) cum Christo, quæ sursum sunt, quærite, ubi Christus est, in dextera Dei sedens, quæ sursum

Augustinus.

Gen. 3. c.

Psal. 90. c.

Augustinus. Draco, diabolus occultē insidiatur.

1. Pet. 5. b.

2. Cor. 11. a.

Psal. 103. d. Cassiodorus. Gen. 1. d.

Iob 41. d.

Psal. 90. c.

Psal. 90. c.

Gen. 3. c. Caput, prima suggestio. Calcaneus, laesus.

Iob 41. d.

Gen. 3. c. Col. 3. a.

sursum sunt, sapite, non quæ super terram.

Quid drachma mysticè significet.

Cap. XXV.

Origenes.
Luc. 15. b.

DRACHMA, est imago Dei in nobis (ut inquit Origenes hom. 14. super Genesim:) Mulier (inquit) illa, quæ perdidit drachmam, non inuenit extrinsecus, sed in domo sua, posteaq; accendit lucernam, & mundauit domum foridibus, & immundicijs, quas longi temporis ignauia, & hebetudo congefferat, & ibi inuenit drachmam. Et tu ergo si accendas lucernam, si adhibeas tibi illuminationem spiritus sancti, & in lumine eius uideas lumē, inuenies intra te drachmam. Intra te nanc; est collocata imago regis cœlestis. Quum enim faceret hominem ex initio Deus, ad imaginem, & similitudinem suam fecit eum, & hanc imaginem non extrinsecus, sed intra eū collocauit. Hæc in te uideri nō poterat, donec domus tua foridida erat, immundicijs, & rudibus repleta. Iste fons scientiæ intra te erat situs, sed non poterat plueri, quia Philistini repleuerant eum terra, & fecerant in te imaginem terreni. Sed tu portasti quidem tunc imaginem terreni. Nunc uero his auditis, ab illa omni mole, & oppressione terrena per uerbū Dei purgatus, imaginem cœlestis in te splendescere facito. Hæc ergo imago est, de qua dicebat pater ad filium: Faciamus hominē ad imaginem, & similitudinem nostram. Filius Dei est pictor huius imaginis. Et quia talis, ac tantus est pictor, imago eius obscurari per incuriā potest, deleri per malitiam non potest. Manet enim semper imago Dei in te, licet tu tibi ipse superducas imaginem terreni. Istam picturam tu tibi ipse depingis. Quum enim te libido fuscauerit, induxisti unum colorem terrenū. Si uero & auariciæ studeas, miscuisti & alium. Sed & quum te ira sanguineum facit, addis nihilominus & tertium colorem. Superbiæ quoq; alius additur fucus, & impietatis alius. Et sic per singulas quasq; malitias, uelut diuersis coloribus congregatis, hanc imaginem terreni, quam Deus in te non fecit, tu tibi ipse depingis. Propterea ergo deprecandus est nobis ille, qui dicit per prophetā: Ecce ego deleo sicut nubem iniquitates tuas, & sicut caliginem peccata tua. Et quum deleuerit omnes istos inter colores, qui ex fucis malitiæ sumpti sunt, tūc resplendet in te imago illa, quæ à Deo creata est. Vides quomodo diuinæ scripturæ formas inducunt, & figuras, quibus ad agnitionem, uel purgationem sui anima doceatur. Vis adhuc & aliam uidere formam huius imaginis? Sūt quædam literæ, quas Deus scribit, quædam literæ, quas nos scribimus. Peccati nos scribimus. Audi Apostolum dicentem: Delens (inquit) quod aduersum nos erat chirographum in decretis, quod erat cōtrarium nobis, tulit illud de medio, affigens illud cruci suæ. Istud quidem quod dicit chirographum, peccatorum nostrorū cautio fuit. Vnusquisq; etenim nostrū in his, quæ deliquit, efficitur debitor, & peccati sui literas scribit, quia & in iudicio Dei, quod Daniel cōfēdisse describit, libros dicit apertos, sine dubio, qui peccata hominum continerent. Hos ergo ipsi nobis scribimus, per ea, quæ nos delinquimus. Huius enim rei & illa imago est, quæ in Euangelio dicitur de uillico iniquitatis, qui ad unumquēq; debitorum dicit: Accipe literas tuas, & sedēs scribe octoginta, & cœtera, quæ referuntur. Vides ergo, quia unicuiq; dicitur: Accipe literas tuas. Vnde cōstat nostras esse literas peccati, literas autem iusticiæ Deus scribit. Ita enim dicit Apostolus: Vos enim estis epistola scripta, nō atramento, sed spiritu Dei uiui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Habes ergo in te literas Dei, & literas spiritus sancti: si uero delinquas, ipse tibi conscribis peccati chirographum. Sed uide, quia quum semel accessisti ad crucem Christi, & ad gratiam baptismi, chirographum tuum cruci affixum, & in fonte baptismi deletum est. Non rescribas ultra, quæ deleta sunt, nec repares, quæ abolita sunt, solas in te serua literas Dei, sola in te pmaneat scriptura spiritus sancti. Et diuus Hieronymus de duobus filijs frugi, & luxurioso: Subiungit (inquit) & mulieris personam, arguens Iudæos, docens autem ecclesiam, & hominem, quasi erraticam ouem diligens pastor inquirat, quem hominem drachmam nominat propter monetæ regalis similitudinem, figuratim in drachma, quæ pecuniæ genus est, quod illi tanq; nummo, imago, & inscriptio regis cœlestis insculpta sit. Quærit ergo eam drachmam mulier, accensa lucerna, & mundata domo, inuenit, hoc est, homo illuminatus uerbo, & misericordia Dei, gloriā naturæ suæ, in qua ad imaginē creatoris sui factus est, quam obscurata peccatis domo cordis, in tenebris cordis amiserat, emendatis sensibus reperit, & gaudio gaudet, quod omnem immundiciam interioris aulæ, studijs disciplinæ specialis absterferit, & cōtractas animæ, de rebus, & curis sæcularibus, sordes, orationibus, & increpationibus expurgatas, excusserit. Et diuus Ambrosius in epistola ad Iustum: Est (inquit) dimidium didrachmi, drachma. Redemptio autem animæ fides. Fides ergo drachma, quam illa mulier in Euangelio (ut legimus) amissam diligenter requirit, lucernam accendens, & mundans domum suā, & si inuenit, cōuocat amicas, & uicinas, petens congratulari eas secū, q; inuenit drachmā, quā perdidit. Magnū em dānum animæ, si quis fidē amiserit, uel gratiā, quā fidei precio acquisiuit sibi. Et tu ergo accēde lucernā tuā. Lucerna tua, oculus tuus est, ille interior oculus scilicet mentis. Istam lucernā accēde, quæ accipit oleū spirituale, & lucet in tota domo sua. Quære drachmam, redemp

Drachma, imago Dei in homine.

Gen. 1. d.
1. Cor. 15. f.

Gen. 1. d.

Esa. 44. d.

Col. 2. c.

Daniel. 7. c.

Luc. 16. a.

2. Cor. 3. a.

Hieronymus.

Luc. 15. c.

Luc. 15. a.

Drachma, monetæ genus.

Luc. 15. b.

Ambrosius.

Luc. 15. b.

Drachma, fides

Lucerna, oculus interior mentis.

redemptionem animæ tuæ, quam, qui amiserit, turbatur: qui inuenit, exultat. Est & redemptio animæ misericordia. Redemptio enim animæ hominis, diuitiæ eius sunt, quibus utiq; fit misericordia, quæ sumpta, pauperes iuuat. Fides igitur gratia, gratia misericordia, misericordia redemptio est animæ, quæ drachma, hoc est, integro precio summæ plenioris expenditur. Sic enim scriptum est, dicente domino ad Moysen: Quod si acceperis computationem filiorum Israël in uisitatione ipsorum, & dabunt singuli redemptionem animæ suæ domino, & non erit in his ruina in uisitatione eorum. Et hoc est, quod dabunt, quotquot perambulant uisitationem, didrachmi dimidiam partem, quod est secundum didrachmum sanctum. Viginti oboli didrachmum. Dimidia autem pars didrachmi illatio domino. Omnis qui intrauerit uisitare à uiginti annis, & supra, dabūt illationem domino. Qui diues est, non adiiciet: & qui pauper est, nō minorabitur à dimidia parte didrachmi, quum ceperint dare oblationem domino, & exorare pro animabus suis. Et accipies pecuniā illationis à filijs Israël, & dabis illam in opus tabernaculi testimonij, & erit filijs Israël legitimum memoriale in conspectu domini, & orate pro animabus uestris. Ita ergo deerat uel diues, qui plus offerret, uel pauper, qui minus haberet, si in pecunia dimidium didrachmum istud non in uirtute esset. Vnde aduertendum, quod non materialis ista, sed intelligibilis drachma sit, quæ ex æquo ab omnibus, conferenda existimabatur. Et infra: Potest autem & drachma pro ueteri testamento accipi, didrachmum pro utriusq; testamenti precio, quia secundū legem, unusquisq; per legem redimebatur. Qui autem secundū Euangelium redimitur, soluit drachmam secundum legem, sanguine redimitur Christi, secundū gratiā, geminam habens redemptionem, & deuotionis, & sanguinis. Nec enim fides sola ad perfectionem satis est, nisi etiam baptismatis adipiscatur gratiā, & sanguinem Christi, redēptus, accipiat. Bona ergo drachma, quæ Deo soluitur. Nō est drachma denarius, sed diuersum est. Deniq; in denario imago Cæsaris est, in drachma, imago Dei. Quia unius est Dei, ad imitationem ipsius, ab uno incipit, & in infinitum diffunditur. Et iterum de infinito numero in unum, quasi in finē omnia reuertitur. Quia Deus & principium, & finis omnium est. Vnde nec numerum monada, sed elementum numeri, quibus ea cura est, appellauerūt. Et hoc propterea diximus, quia scriptum est: Ego sum α & ω, primus, & nouissimus: Et audi Israël: Dominus Deus tuus, Deus unus est. Et tu ergo ad similitudinem domini, unus esto, atq; idem. Nō hodie sobrius, cras ebriosus, hodie pacificus, crastina die litigiosus, hodie frugi, crastina die incontinens. Mutatur enim unusquisq; morū uarietate, & fit alter, in quo nō agnoscitur quod fuit, & incipit esse quod non fuit, sui degener. Graue est enim mutari in peius, sed esto sicut imago in drachma immutabilis, eundem habitum seruans. Quotidie uidens drachmam, attēde imaginem, hoc est, uidēs legem, attēde in lege imaginem Dei Christum. Quia ipse imago Dei inuisibilis, & incorruptibilis, luceat tibi, uelut in speculo legis. Confitere eum in lege, ut eum in Euangelio recognoscas. Si cognouisti in mandatis, recognoscis in operibus.

Quid duodenarius numerus.

Cap. XXVI.

DVODENARIUS numerus plenæ, consummataq; uirtutis est, ut diuus inquit Hieronymus, exponens illud Ezechielis, Et factū est in undecimo anno. Vnde & duodecim sunt filij Iacob, quibus postea duodecim nomina prophetarū, uno uolumine continentur. Et Apostoli duodecim sunt, quorum quia unus Iudas proditor fuit, in locū eius Matthias eligitur. Et archifsynagoga filia annorū duodecim à domino suscitata. Hæmorrhosa quoq; āno duodecimo recipit sanitatē. Vnde & cap. 32. Et factum est (inquit) in duodecimo anno, in mēse duodecimo &c. Et diuus Gregorius lib. Mor. 10. cap. 30. citans illud Euāgelicum: Vos, qui sequuti estis me &c. sedebitis & uos super duodecim sedes, hoc modo scribit: Neq; enim plusquam duodecim iudices illa interni confessus curia non habebit: Sed nimirū duodenario numero quantitas uniuersitatis exprimitur, quia quisquis stimulo diuini amoris excitatus, hic possessa reliquerit, illic proculdubio culmē iudiciariæ potestatis obtinebit, ut simul tunc iudex cum iudice ueniat, qui nūc consyderatione iudicij, sese spontanea paupertate caltigat. Et Orig. hom. 13. super Leuiticū, exponens illud, Et sumetis similaginé, & facietis de ea duodecim panes: Duodecim (inquit) panes ex ista simila fieri mandātur, secundū numerum tribuū, quæ tunc erant carnalis Israël. In quo mihi uidetur forma totius creaturæ rationalis cōtineri. Duodecim nanc; putantur esse generales ordines rationalis creaturæ, quorū figura erat in illis duodecim tribubus, in quibus erat unus quidā ordo regalis, qui Iudas nominatur, alius erat ordo sacerdotalis, & Leui appellatur. Erat & alius ordo Iudæ uicinus, qui Beniamin dicitur, in quo ordine & templum Dei, & altare collocatum est. Alius ordo Isachar, Zabulon, & Effren, aliq; quos nominatim designat scriptura diuina, quorū rationē, nō est nūc tēporis, explicare. Hæc ille. Et in Apoc. legitur: Ex tribu Iudæ, duodecim milia signati. In quo eminentes in diuinis laudibus per Iudā, qui sonat cōfitens, siue laudās, significātur, eminentes in contēplatione, per Rubē, q; uisio nis filiū sonat, eminentes in bello cōtra dæmones, per Gad, q; accinctū sonat, eminentes in sentiēdo diuinæ

Redemptio anime misericordia, misericordia.

Prou. 13. b.

Exod. 30.

drachma, uetus instrumentum. Didrachmum, utriusq; testamentum.

Drachma, non est denarius.

Apoc. 1. a.

Apoc. 1. a.
Deut. 6. a.

Hieronymus.
Ezech. 31. a.
Gen. 35. d.
Luc. 6. c.
Mar. 5. c.

Gregorius.

Origenes.
Leuit. 24. a.

Apoc. 7. b.

diuinæ beatitudinis dulcedinē per Aser, qui beatus dicitur. Eminentes autem in operibus pietatis per Neptalim, qui latitudinē sonat (ut aiunt) eminentes in obediētia diuini sermonis per Simeonem, qui audientem, siue obedientem sonat, eminentes in ambulando de uirtute in uirtutem, per Leui, quem additū sonare dicunt, & eminentes in contemplatione mercedis retributionis æternæ per Isacar, qui mercedem sonat, eminentes in præparando suæ mētis habitaculum domino, qui dicunt: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum, per Zabulon, qui habitaculum significat, & eminentes in charitate, siue in profectu charitatis, quorum charitas magis, ac magis abundat, per Ioseph, qui addentē sonat, demum eminentes in imitatione Dei, tanq̄ filij charissimi, & huius rei gratia adoptione filij Dei, per Beniamin, qui filium dexteræ sonat. Vel per tribū Iuda, intelliguntur qui peccata sua confitentur, & nihil penitus ob pudorem omittunt. Et per tribū Ruben, intelliguntur corde contriti, qui lachrymis cor suum mundant, ut Deum uidere possent. Vel qui curam omnem adhibuerunt, ut filium suū uiderent, hoc est, peccatū, quod ab eis perpetrātū est, ut de illo conterantur. Et per tribū Gad, hi qui succincti sunt, ac parati, ut dignos faciāt pœnitentiæ fructus, & pœnitentiā peragāt, sibi pro peccatis iniūctam. Et per tribū Aser, q̄ rectā habēt fidē, sine qua Deo placere nō possunt, per quā & beatitudinē consequuntur. Et per tribū Naphtalim, spe gaudētes, qui per meditationem habitāt in domo dñi. Per tribū autem Manasse, radicati in charitate, per quā, quæ retro sunt obliuiscētes, in anteriora se extendunt. Per tribum uero Simeon, qui, quoniam sunt ex Deo, uerbum Dei quā libentissimē audiunt, & aure corporis, & aure cordis, qui audiunt, quid loquatur in eis dominus. Per tribum autem Leui, qui proximis charitate iunguntur, & uero copulantur amore, qui non diligūt uerbo, neq̄ lingua duntaxat, sed opere, & ueritate. Nam Leui propriē, copulationem sonat. Per tribum autem Isacar, qui inclināt cor suum ad faciendū iustificationes Dei, propter retributionē. Per tribum Zabulon, significantur hi, qui sunt Dei habitaculum, in quibus spiritus sanctus requiescit. Per tribum autem Ioseph, intelliguntur hi, qui eunt de uirtute in uirtutem, & nō modo cōmunia præcepta custodiunt, sed & consilia. Demum per tribum Beniamin, intelliguntur hi, qui perseverant usq̄ in finem, ut salui sint, & filij sint dexteræ, id est, æternæ felicitatis, quæ non datur, nisi perseverantibus.

Quid ebrietas mysticē significet.

Cap. XXVII.

Ebrietas in scripturis diuinis in bono plerūq̄ ponitur, in scripturis autem sæcularibus, uel cōmunibus fabulis, ebrietas in bona parte penitus non habetur (ut inquit Cassiodorus Psal. 22. Et poculum tuum inebrians, quā præclarum est: Nonum (inquit) munus, est sanguinis domini, quod sic inebriat, ut mentem fanet, à delictis prohibens, non ad peccata perducens. Hæc uinolentia sobrios reddit, hæc plenitudo, malis euacuat. Et qui illo poculo non fuerit repletus, æterna reditur egestate ieiunus. Quā præclarum est (inquit) utiq̄, quum talia conferat, ut ad cœlorum regna perducatur. De quo poculo in Euangelio dicitur: Qui biberit ex aqua, quam ego do, non sitiet unq̄, sed fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternā. Ebrietas felix, satietas salutaris, quæ, quāto copiosius sumitur, tanto sobrietatē mētibus donare dignatur (ut inquit Cassiodorus) de qua ebrietate & alio loco dicitur: Visitasti terram, id est, genus humanum, & inebriasti eam, id est, satiasti, & refecisti in tuo aduentu. Et diuus Amb. lib. de Noë, & arca, cap. 29. exponens illud Genesios, Et bibit de uino, & inebriatus est: Nō dixit (inquit) uinum bibit, nec iustus uinum ebibit, sed de uino, hoc est, de eius portione libauit. Ebriosi est, omne absorbere uinū, & intemperātis, euacuare quod sumpsit. Continentia autē utendī, mēsurā legitima est. Ebrietatis itaq̄ species gemina est. Una, quæ titubationē corpori afferat, atq̄ eius supplantet uestigia, sensumq̄ perturbet. Altera, quæ mentem uirtutis uaporet gratia, & omnem infirmitatē uideatur auertere. Vnde Apostolus ait: Vino modico utere, propter frequentes tuas infirmitates. Sicut enim isto bibendī moderamine, uinum non infirmitati est, sed salutē, atq̄ omnem infirmitatem alleuat corporis, ita etiam ebrietas illa præclara, omnem infirmitatem carnis excludit, de qua scriptum est: Et poculum inebrians, quā præclarum est. Quæ sit ista ebrietas? Inebriamini (inquit) non uino, in quo est luxuria, sed implemini spiritu sancto, Apostolus dixit. Et secundū literam igitur cautio est, & secundū sapientis altiore sensum, laudatio est. Cautus est, qui & si nudatur, in domo tamen nudatur sua, ubi operimenta nō desint, & quædam tegmina ebrietatis, ut uitia sua norit abscondere. Corporalia igitur nudū corpus tegūt, ut parietes, & tecta, animæ autem quæ sint operimenta, uideamus. Sed tūc operimenta reperimus, si enudationē eius discutimus. Gemina autem nudatio sapientis. Gemino igitur amictus, mens nostra uestitur, si aut peccatū imprudēs admiserit. Hæc est enim enudatio uelut ebriæ mentis, ut nesciat quod delinquat, quasi quæ temulētia quadam ignorantia, in uitū deducta, labatur, aut rursus negligentia, & ignorantia somno sepulta, errorem suū nesciat. Quæ quū inciderimus, imō, quū peccata plura inciderimus, etiam præscientiam (est enim naturalis quædam etiā nostræ infirmi

infirmitatis ebrietas, ut impetu delectationis feramur in uitū, sicut pleriq̄ iuuenili accēsi calore, aut luxuria, & delectatione flammati, aut auaritiæ rapti cupiditate) certē omnibus his medicina quæ ratur, ut aliquis tegat huiusmodi infirmitatem suam, primum pudore quodam, & uerecundia, ut etiam si in lubrico sit adhuc positus delinquēdi, det tamen emendationis insigne. Et tenim plurimū interest, utrum peccata sua iactare desideret. In altero enim turpis impudentia, in altero tolerabilis uerecundia spem futuræ correctionis ostendit. Alia est autem denudatio animæ, qua uelut quandam sarcinam corporis abiicit, atq̄ exiit, sicut sepulchrū quoddam carnis effugiens. Sepulchrum enim patens est guttur huiusmodi hominum, in quo sepulchro uelut attumulatur anima delectationibus, & cupiditatū passionibus onerata diuersis. Exiit igitur se à congestione terrena, & quasi retia quædam circūfusa euadit, atq̄ effugit, quæcunq̄ se ab omni nudauerit passionum laqueo, & omnem illam deformē speciem terrenæ labis auerterit, ut lucem uideat decoris æterni. Et cap. 31. Et sobrius (inquit) factus Noë à uino. Manifestū est ex ebrietate, intercedente somno, sobrios fieri homines. Mens autem sobria est, quando & præterita, & futura cognoscit. Sobria ergo erat mens iusti, & quando ebria putabatur. Est enim præclarum poculum inebrians iustos. Ille autem uerē inebriatus erat, qui ridebat patrem. Qui enim neq̄ præteritam generationis gratiā, neq̄ præsentem reuerentiam patris, neq̄ futuram pœnam paternæ iniuriæ considerabat, uerē ebrius erat, & quod putabat uidere se, non uidebat. Erat in illo profunda cæcitas, qui patrem uidere non poterat. Nam si uidisset patrem, non utiq̄ risisset. Neq̄ enim ridendus, sed uerendus est pater. Multo autē amplius mentem iusti insipiens uidere non poterat. Quomodo enim uidebat, qui in eo putabat dubietatis errorem, ubi erat profectus sapiētiæ, cœterarumq̄ uirtutum uapor? Sicut scriptum est: Vapor est enim uirtutis Dei. Quando enim mens magis sobria est, quā tunc, quando naturam omnium rerum, temporumq̄ præsentium, & futurorum ita spectat negocia, ut nulla in eo temporalis titubatio ebrietatis appareat. Quæro etiam qua ratione, quum ante mediū dixerit inter filios Cham, nunc iuniorem cōstituat. Sic enim scriptum est: Cognouit Noë omnia, quæ fecit ei filius iunior. Iuniorem nō ætate, nō tempore accipias, sed rudem sensu, & in quadam intellectus infantia cōstitutum, qui prouectioris doctrinam ætatis, nō hauserit, nec perceperit senile consiliū. Et diuus Hieronymus exponens illud Osee, Viuent tritico, pro quo lxx. habent: Bibent, & inebriabuntur frumētō, scribit: Inebriabuntur tritico, id est, rerum omnium abundantia. Quod autē hic ebrietas, nō euersionem mentis, sed copiam rerū omnium significet, uersiculus ille declarat, dicēs: Visitasti terram, & inebriasti eam. Et Ioseph cōuiuuium, in quo inebriasse dicitur fratres suos. Et dñs loquens ad Apostolos: Comedite amici mei, & bibite, & inebriamini fratres. Siue quia dñs noster ipse est frumentū, & uinea, quicunq̄ crediderit in eo, inebriari dicitur. Et exponens illud Hierem. Quia inebriauit animam lassam, sic scribit: Notandum quod ebrietas in hoc loco, in bonā partem ponatur, de qua & in Cantico dicit: Comedite amici, bibite, & inebriamini charissimi. Qua ebrietate & Ioseph inebriatus est cum fratribus suis in meridie. Dominus inebriat animam lassam (siue sitiētē, ut lxx.) & dicit in Euangelio. Si quis sitit, ueniat ad me, & bibat. Et, Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluēt aquæ uiuæ. Et in eodē cap. scribitur: Et inebriabo animā sacerdotū pinguedine. Ebrietas (inquit) sacerdotū & in Apostolis cōprobatur, qm̄ feruebāt fide, & musto pleni dicebātur. Quicunq̄ sacerdotes pingues fuerint doctrina dñi, & inebriati in conuiuio Ioseph, dixerint: Calix tuus inebrians, q̄ præclarus est: tūc erit & hoc, quod nūc dñs pollicetur: Et populus meus bonis meis adimplebitur. Et exponēs titulū Psal. 80. q̄ est, In finē pro torcularibus: Torcularia (inquit) nō sunt alibi, nisi ubi uineæ sunt, & infinita uindemia. Inebriatus est Noë in domo sua, & denudata sunt femora eius, & eius apparuit turpitudine, & uenit frater eius maior, & irrisit, frater autē minor textit. Hoc totū dicitur de saluatore in mysterio, qm̄ dicebat in cruce passionis: Pater, si possibile est, transeat à me calix iste. Bibit, & inebriatus est, & denudata sunt femora eius, & apparuit ignominia crucis. Venit frater maior, populus Iudæorū, & irrisit, & minor populus de gentibus textit ignominiam. Propterea maledictus Chanaam, seruus erit fratris sui. Ecce maledictio ista, usq̄ hodie pseuerat. Nos minor populus, imperamus maiorī populo Iudæorū. Sicut ergo dominus in passione inebriatus est, sic & sancti in ardore fidei, quotidie inebriatur in spiritu sancto. Tu qui die hesternā aurū colligebas, hodie proijcis, nōne apud ignotos uideris infanus? Deniq̄ & Apostoli, quando spiritus sanctus descenderat super eos, & impleuerat eos, & loquebantur linguis uarijs, propterea dicebantur musto pleni. Multa sunt, quæ dicantur de uini mysterio, & de ebrietate. Legimus & in alio loco, quoniam Ioseph ille uir sanctus, q̄ in typo præcessit saluatoris, qui uenditus est à fratribus suis, quem uendiderunt fratres sui, & regnauit in Aegypto: Sic dominus, & saluator uenditus est à Iudæis, & regnauit in Aegypto istius sæculi. Ille ergo Ioseph uir sanctus, ille præcipuus, qui crudelitatem pietate superauit, qui ideo uenditus est in Aegyptum, ut Aegyptum pasceret, & fratres suos, qui eum uendiderūt. Ille igitur Ioseph inuitauit fratres suos, & inebriatus est cum eis in meridie. Hoc uero secundum literam stare non potest, ut uir

Psal. 56. b.

Matth. 3. a. Hebr. 11. b.

Col. 2. b. Psal. 84. b. 1. Ioan. 3. c. Psal. 118. o.

Psal. 83. b. Matth. 10. c. 24. b.

Ioan. 4. b.

Psal. 64. a. Ambrosius, Gen. 9. c.

Ebrietatis, gemina species. 1. Tim. 5. d.

Psal. 22. b. Eph. 5. d.

Nudatio gemina sapientis. Amictus mētis geminus.

Psal. 5. c.

Sobria mēs quā do dicitur.

Psal. 22. b.

Sap. 7. d.

Gen. 9. d.

Osee 14. c.

Triticum, rerū omnium abundantia.

Ebrietas, rerū omnium copia.

Psal. 64. b.

Gen. 43. g.

Cant. 5. a.

Hierem. 31. d.

Ebrietas in bonam partem.

Cant. 5. a.

Ioan. 7. f.

Hierem. 31. c.

Actuum 2. b.

Psal. 22. b.

Hierem. 31. d.

Gen. 9. c.

Matth. 26. d.

Inebriatio Christi, & sanctorū qualis.

Actuum 2. b.

Gen. 43. c.

Origenes. sanctus inebriatus fuerit. Inebriatus est, in mysterio, sicut & Noe, de quo dictum est. Et Origenes homilia septima super Leuiticum: Est (inquit) ebrietas sancta, de qua dicebat quidam sanctorum: Et poculum tuum inebrians, quam praeclarum est. Sed & in alijs multis scripturae locis similia legimus, ut ibi: Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, & torrente bonitatis tuae potabis eos. In Hieremia quoque dixit dominus: Et inebriabo populum meum. Et Esaias dicit: Ecce qui seruiunt mihi, bibent, uos autem sitiatis. Et multa de huiusmodi ebrietate in scripturis diuinis inuenies memorari. Quae ebrietas sine dubio, pro gaudio animae, & laetitia mentis accipitur, sicut & alibi distinxisse nos meminimus, aliud esse nocte inebriari, & aliud die inebriari. Si ergo intelleximus sanctorum quae sit ebrietas, & quomodo haec pro laetitia sanctis in promissionibus datur, uideamus nunc quomodo saluator noster dicat, Amē dico uobis, quia non bibam de genuine uitis huius, usquequo bibam illud uobiscum nouum in regno patris mei. Si quis uestrum auribus ad audiendum purificationis accedit, ineffabilis mysterij intueatur arcanum. Saluator meus luget etiam nunc peccata mea. Saluator meus laetari non potest, donec ego in iniquitate permaneo. Quare non potest? Quia ipse est aduocatus pro peccatis nostris apud patrem, sicut Ioannes Symmysta, id est (condiscipulus) eius pronunciat, dicens: Quia & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est repropiciatio pro peccatis nostris. Quomodo ergo potest ille, qui aduocatus est pro peccatis meis, bibere uinum laetitia, quem ego peccando contristo? Quomodo potest iste, qui accedit ad altare, ut repropiciet me peccatorem, esse in laetitia, ad quem peccatorum meorum moeror semper ascendit? Uobiscum (inquit) illud bibam in regno patris mei. Quandiu nos non ita agimus, ut ascendamus ad regnum, non potest illud uinum bibere solus, quod nobiscum se bibere promissit. Est ergo tam diu in moerore, quandiu nos persistimus in errore. Si enim Apostolus ipse lugeat quosdam, qui ante peccauerunt, & non egerunt poenitentiam in his, quae gesserunt, quid dicam de ipso, qui filius dicitur charitatis, qui semetipsum exinaniiuit propter charitatem, quam habebat erga nos, & non quaesuit quae sua sunt, quum esset aequalis Deo, sed quaesuit quae nostra sunt, & propter hoc euacuauit se? Expectat ergo ut conuertamur, & ipsius imitemur exemplum, ut sequamur uestigia eius, & laetetur nobiscum, & bibat uinum nobiscum in regno patris sui. Nunc enim, quia misericors est, & miserator dominus, maiore affectu ipse, quam Apostolus flet cum flentibus, cupit gaudere cum gaudentibus. Vide de spiritali ebrietate diu Ambrosii, infra, in dictione, Fauus.

Psal. 22. b.
Psal. 35. b.
Hier. 51. d.
Esa. 65. c.
Ebrietas, gaudium, & laetitia.

Matth. 26. c.
1. Ioan. 2. d.
2. Cor. 12. g.

Quid ebur, electrum, mystice significant. Cap. XXVIII.

Thren. 4. b.
Ebur, patres praecedentes.
Ezech. 27. b.
Ebur, sermo, & lingua.
Psal. 44. b.
Cassiodorus.
Ebur, castitas.

DE ebore scribit Hieremias: Rubicundiores (inquit) ebore antiquo, ubi diuus Hieronymus scribit: Dum enim (inquit) ruboris nomen imprimitur, sancti desiderij flama signatur. Ebur uero esse os magnorum animalium non ignoramus. Ebore utique antiquo rubicundiores sunt, quia saepe ante humanos oculos nonnullis praecedentibus patribus studij feruentioris existunt. Et exponens illud Ezechielis, Transstra tua fecerunt tibi ex ebore Indico: Fium (inquit) transstra de ebore, quum mortificauerint corpora sua, uel usum dentium ad laudes Dei contulerint, ubi septuaginta legunt: Et fecerunt tibi ex ebore domos syluestres de insulis Chettijm, quae iuxta Hebraici sermoneis etymologiam, uertitur in percussam, ut plagis diaboli non tam interfecta sit, quam probata. Possimus ex ebore & syluestres domos dicere de insulis Chettijm, quas haeretici non in domo Dei, sed in nauis Tyria fabricare conantur. Et ipsi habentes ebur suum sermonis, & linguae aedificantes templa, Dei templo contraria, & domos syluestres, habitacula bestiarum, quum scriptura dicat, in domo Dei nemora, & syluas, ac lucos non esse plantandos. Et exponens illud Psalmi. A domibus eburneis, ex quibus delectauerunt te filiae regum in honore tuo: Domos (inquit) eburneas, propter magnitudinem elephatorum, domos amplas accipimus. Ampla est enim uia, quae ducit ad perditionem. Sed ebur, nisi radatur limis, diuidatur ferris, ac subulis perforetur, obscurum, & horribile est: sic & Apostoli erant, antequam uocarentur, & inhabitarentur. Sed postquam uocati sunt, ferris secti, unguis rasi, scalpulis scalpti, flammis igniti, ac diuersis supplicij elimati, facti sunt domus Dei, in qua ipse Christus dignaretur inhabitare. Horum exempla sequentes martyres, effecti sunt suorum corporum reges. Istorum regum filiae sunt animae sanctae, quae Christum delectatae sunt, honorando nomen maiestatis eius, & praconando misericordiam eius. A domibus eburneis, de quibus laetificauerunt te. Vbi & Cassiodorus scribit in hunc modum: A persona (inquit) sponsae, laus sumitur Christi. Dicit enim propheta, unde ueniet sponsa gloriosissima pulchritudo, quae ad domini dexteram locata consistit, a domibus eburneis, quod significat ornata palatia, quae copioso ebore uestuntur, sed ebur non ad solas diuitias intelligamus aptatum: sed quoniam elephas, cuius haec ossa sunt, nimiae castitatis asseritur, qui inter quadrupedia, & sensu plurimum elephas, cuius haec ossa sunt, nimiae castitatis asseritur, qui inter quadrupedia, & sensu plurimum elephas, & temperanter miscetur foeminae suae, & coniuge secunda non utitur. Hoc pudicis foeminae decenter aptatum est, quia illae in domibus eburneis mansisse noscuntur, quae per castitatem, Christi domini praeccepta secutae sunt. Hanc enim translationem probauerunt doctissimi patres Augustinus, & Hieronymus. Ex quibus